Informou que o   demandante   pleiteou   junto   à   empresa   demandada   o

pagamento  do  seguro  DPVAT,  conforme  lhe  assegura  a Lei  nº  6.194/74, porém teve

seu pedido negado.

Requereu a condenação da parte ré ao pagamento da indenização securitária até

o valor de R$ 9.450,00( nove mil quatrocentos e cinqüenta reais.

    Acostou documentos.

Laudo médico realizado por perícia judicial id 65209989, o qual atestou lesão

parcial em membro inferior esquerdo, com 50% de dano médio. 

As seguradoras demandadas apresentaram contestação (Id 60122574), no bojo da

[...]

A lesão do autor, segundo a tabela anexada à lei 11.945/2009, foi de 50%

(cinquenta por cento), pelo que o valor devido é de R$ 4.725,00. Considerando que o

autor não recebeu nenhum valor pela via administrativa, faz portanto jus ao recebimento

do valor de R$ 4.725,00(quatro mil setecentos e vinte e cinco centavos)relativo à lesão

sofrida.

Ante o exposto, nos termos do art. 487, I do CPC/2015, JULGO PROCEDENTE os

pedidos autorais para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO

SEGURO DPVAT e MAPFREVERA CRUZ SEGURADORA S/A , a pagar ao autor a  

indenização securitária no valor de 4.725,00(quatro mil setecentos e vinte e cinco

centavos ,a ser corrigida monetariamente pela tabela do ENCOGE, a partir da data do

requerimento administrativo, e com incidência de juros de mora de 1% ao mês, a partir da

Num. 65556524 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ADRIANA KARLA SOUZA DE MENDONCA - 31/07/2020 08:50:05